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LEI MUNICIPAL N° 3.212, DE 20 DE JULHO DE 2021

Autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer contratagdo
tempordria de excepcional interesse publico de 01 (um)
Agente Comunitdrio de Saude, e da outras providéncias.

IVALDO DALLA COSTA, Prefeito Municipal de Nova Bassano, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribui¢des legais.

FACO SABER que a Cédmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte L E I:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar contratagdo temporéria de 01
(um) Agente Comunitérios de Satide, por tempo determinado para atender a necessidade temporaria de

excepcional interesse publico, assim especificado:

N° de Cargos Denominacio Categoria Funcional Carga Horaria

01 Agente Comunitario de Satide 40 horas semanais

§ 1° A contratagdo sera pelo periodo de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogado pelo
mesmo prazo se houver necessidade.

§ 2° A carga horéria do Agente Comunitério de Satide sera de 40 (quarenta) horas semanais, e a
remuneragdo mensal no valor de R$ 1.417,65 (um mil, quatrocentos e dezessete reais e sessenta e cinco
centavos), referente ao padréo 02 e serd pago proporcionalmente as horas efetivamente trabalhadas.

§ 3°. Sempre que ocorrer reposigéo e/ou reajuste dos servidores piiblicos municipais o valor da

remuneragio sera alterado na mesma data e com o mesmo indice.

Art. 2°. A contratagio sera de natureza administrativa, mediante Processo Seletivo Simplificado,
devidamente divulgado na imprensa oficial, quadro mural e redes sociais, observados os critérios e
condigdes estabelecidos pelo Poder Executivo.

Paragrafo {inico. A contratagdo autorizada pela presente lei obedecera ao disposto nos artigos 193
a 197 da Lei Municipal n° 1.716, de 30 de maio de 2005 (Regime Juridico tinico dos Servidores Publicos

Municipais).

Art. 3°. As atribuigdes da fun¢dio de Agente Comunitario de Satide sdo as descritas no Anexo

Unico, parte integrante desta Lei Municipal.
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Art. 4° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo a conta da seguinte dotagéo

orcamentaria:

08.02- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0212.2031- Manutengdo da Atengdo Bdsica

3.3.1.90.04.00.00- Contratagdo por Tempo Determinado

3.3.1.90.04.15.00- Obrigagdes Patronais — RPPS

3.3.1.90.04.99.01- Contratagdo por Tempo Determinado de Profissionais da Savde

Art. 5°. A presente Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicag@o.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO - RS, aos 20 dias do més de
julho do ano de 2021.

—

IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal da Administragio
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ANEXO UNICO
EMPREGO: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE

ATRIBUICOES:
Sintéticas: Desenvolver e executar atividades de prevencdo de doengas e promogdo da satide, por meio

de acdes educativas e coletivas, nos domicilios e na comunidade, sob supervisdo competente.

Genéricas: Utilizar instrumentos para diagndstico demografico e sociocultural da comunidade de sua
atuacdo; executar atividades de educag@o para a satide individual e coletiva; registrar, para controle das
agdes de saude, nascimentos, Obitos, doengas e outros agravos a satide; estimular a participagdo da
comunidade nas politicas pliblicas como estratégia da conquista de qualidade de vida & familia; participar
ou promover agdes que fortalegam os elos entre o setor de saiide e outras politicas piblicas que
promovam a qualidade de vida; desenvolver outras atividades pertinentes a fungdo do Agente

Comunitario de Satude.

CONDIGCOES DE TRABALHO: Carga horéria de 40 horas semanais, inclusive em regime de planto e

trabalho em domingos e feriados.

REQUISITOS PARA INGRESSO.
a) Residir na 4rea da comunidade em que atuar desde a data de publicagdo do edital de processo
seletivo publico ou concurso piblico;
b) Haver concluido com aproveitamento curso de qualificagdo basica para a formagdo de Agente
Comunitario de Saude;

¢) Haver concluido o Ensino Fundamental;

L=
IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal

d) Idade: minima de 18 anos

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000

Fone/Fax: (54) 3273-1649- www.novabassano.rs.gov.br
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Mensagem n° 44/2021 Nova Bassano, 29 de junho de 2021.

Excelentissima Senhorita Presidente,

Ilustrissimos Senhores Vereadores:

Através do presente, encaminhamos aos Ilustres Membros desse Legislativo Municipal o Projeto de
Lei em pauta, para contratar por tempo determinado, 1 (um) Agente de Satide, com carga horaria de 44

(quarenta e quatro) horas semanais.

Através do projeto apenso, buscamos autoriza¢do para a contratagdo temporaria de um
agente comunitario de Satide pelas razdes a seguir expostas:

A micro area 05 contempla a populagdo residente, na ERS 324 sentido oeste tomando
como referencia o Posto Durante pela rua Vereador Aldo Mazzotti, da residéncia de Elizete Plisca de
oliveira até a sede campestre e Ida Merlo, percorrendo todas as familias da estrada (pavimentada e no
pavimentada), seguindo pela rua Vereador Aldo Mazzotti até o domicilio de Moacir Bertoldo. Pela ERS
324 tomando como referencia o posto Durante, sentido norte todas as familias a esquerda da rodovia até
Alberto Ferrari, percorrendo todas as ruas paralelas, perpendiculares e transversais a ERS 324 do
Loteamento Zanella. Nas empresas Dagnese e Medalfo todas as residéncias da rua a esquerda e paralela
a ERS 324.

Com a populagéo cadastrada conforme mapeamento prévio enviado ao Ministério da
Saude na ocasido da implantagdo das Estratégias de Saude de Familia, € possivel identificar com precisio
o numero de familias, bem como a populagdo real. Os relatérios do SISAB (Sistema de Informagdes da
Atengdo Bésica) permitem por microarea a situagdo populacional.

Analisando os dados do SISAB, existe a necessidade de contratagio de um Agente
Comunitario de Saide na micro area 05 de ESF I Cristo Redentor, devido o afastamento prolongado do
Agente Comunitério desta 4rea, por ndo estar sendo alimentado o sistema de forma correta mensalmente
as informagdes pertinentes a essa populagdo, sendo que essa area é de maior vulnerabilidade sécio
econdmica do Municipio.

Pelos motivos ja elencados, aguardamos parecer favoravel quanto a votagéio do referido

projeto, a0 mesmo tempo que reiteramos protestos de elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

Prca

IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000

Fone/Fax: (54) 3273-1649- www.novabassano.rs.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA BASSANO

PARA: SCRETARIA DA ADMINISTRAGAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BASSANO

Vimos por meio desta, justificar a necessidade de contratagdo de um

agentes comunitério de sadde a fim de ajustar a micro &rea 05 da Estratégia de Salide da
Familia | Cristo Redentor.

A Micro érea 05 contempla a populagdo residente, na ERS 324 sentido oeste
tomando como referéncia o Posto Durante pela rua Vereador Aldo Mazzotti, da residéncia
de Elizete Plisca de Oliveira até a sede campestre ¢ Ida Merlo, percorrendo todas ag
familias da estrada (pavimentada e nfio pavimentada), seguindo pela rua Vereador Aldo
Mazzotti até o domicilio de Moacir Bertoldo. Pela ERS 324 tomando como referéncia o
posto Durante, sentido norte todas as familias a esquerda da rodovia até Alberto Ferrari,
percorrendo todas as ruas paralelas, perpendiculares e transversais a ERS 324 do

Lotemento Zanella. Nas empresas Dagnese e Medalfo todas as residéncias da rua a
esquerda paralela a ERS 324,

Com a populagdo cadastrada conforme mapeamento prévio enviado ao
Ministério da Salide na ocasido da implantagdo das Estratégias de Salde da Familia, é
possivel identificar com precisdo o ndmero de familias, bem como a populacdo real. Os
relatérios do SISAB (Sistema de Informagdes da Atencio Bdsica) permitem identificar por
microdrea a situagdo populacional.

Analisando os dados do SISAB, existe a necessidade de contratacio de um

Agente Comunitério de Salide na micro drea 05 da ESF | Cristo Redentor, devido o
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afastamento prolongado do Agente Comunitério desta drea, por ndo estar sendo
alimentado o sistema de forma correta e mensalmente as informagges pertinentes a essa
populagdo, sendo que essa drea & de maior vulnerabilidade sécio econd8mica do
municipio.

Pelas raz8es acima descritas, solicitamos a contratacdo de mais um Agente

Comunitério de Salde para que essa populagdo seja assistida pela Equipe de Estratégia

Satde da Familia Cristo Redentor.

Nova Bassano, 25 de Junho de 2021,

I
Aline Luvison

Secretdria Municipal da Saide

Nova Bassano- RS
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Da: Secretaria da Administra¢éo
Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orgamento e Finangas/Setor de Contabilidade

Data: 29/06/2021
Assunto: Solicitaciio de parecer contdbil-or¢amentério ¢ financeire

1) Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relago ao Plano Plurianual, Lei
de Diretrizes Orgamentérias, Lei Orgamentéria Anual ¢ Lei de Responsabilidade Fiscal, com a

classificagfio orcamentdria especifica, para fins de elaboragéo:

A ) Projeto de Lei n° 44/2021 — Autoriza o Poder Executive Municipal a fazer
contratagcdo tempordria de excepcional interesse publico de 01 (um) Agente
Comunitdrio de Saitide, e dd outras providéncias.

B) Projeto de Lei n° 45/2021 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar,
em cardter tempordrio e de excepcional interesse piiblico de 02 agentes de
Endemias e dd outras providéncias.

. .Aléle disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lei
acima 1d.ent1ﬁcado estdo enquadrada pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo
ou na hipétese de necessidade legal, este Parecer deve ser acompanhado da Estimativa de

Irgll?;:‘tio Orgamentario-Financeiro apresentando-se as premissas e a metodologia de calculo
utilizado.

Leda Maria Ravanello

Secretdria da Adminiétrag:ﬁo

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS - 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649

www.novabassano.rs.gov.br
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PROJETO DE LEI N° 44/2021
PARECER CONTABIL, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esté prevista e compativel com o Plano Plurianual, com 2 Lai de
Diretrizes Orgamentdrias e com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei
Complementar n® 101/2000, conforme dotagéo orgamentaria especifica e suficiente para a

contratagc@o temporaria de excepcional interesse publico de 01 (um) Agente Comunitario de
Saulde.

Valor oo R$ 1.417,65 + Encargos

0802, SECRETARIA DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0212.2031............. Manutencao da Atencao Basica 4 Salide

3.3.1.90.04.00.00.............. Contratag@o por Tempo Determinado (360). ............. R$ 50.000,00
3.3.1.90.04.15.00.............. Obrigacdes Patronais (2025)

3.3.1.90.04.99.01.............. Contratagéo por Tempo Determinado de Profissionais da Satde (2024)

Data: 29/06/2021

ASSINATURA DO CONTADOR

Menieipio defvd..
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ADEQUAGAO ORGCAMENTARIA E FINANCEIRA
_Art16, incisol e §4° incisolda LC 101/2000 .

Estudo da adequacgio orcamentdria e financeira
para a finalidade de que autoriza Poder Executivo Municipal a fazer contratagéo temporaria
de excepcional interesse publico de 01 (um) Agente Comunitario de Satde cfe. Projeto de
Lei n® 44/2021. DECLARO existir recursos para a execucéo das acbes, em cumprimento 2o
disposto no art. 16, inciso | § 4°, inciso i, dz Lei Complementar n® 101-2000.

i - IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

Descrigéo da Acdo Criada, |Contratacdo de um Agente Comunitario de Saude.
Expandida ou Aperfeigoada

Despesa Aumentads 1° ano 2° ano 3%anc
3.1 - Pessoal e Encargos 11.300,00 0,00 0,00
3.2 - Juros e Encargos da G,00 0,00 0,00
Givida
3.2 — Outras Despesas 0,60 0,00 0,00
Correntes
4.4 - Investimentos 0,00 0,00 0,00

4.5 - inversoes Financeiras

4.6 — Amortizagéo da Divida 6,00 0,00 0,00

TOTAIS =========3 11.300,00 0,00 0,00

( X ) A despesa se enquadra no conceito de despesa
obrigatdria de carater nao continuado, na forma do art. 17
Compensacéo § 1° da LRF sendo, portanto dlspensados CS mecanismos

de compensagcéo previstos no § 2° do mesmo artigo. i
Obs: O Poder Executivo Municipal contrata temporariamente um Agente Comunitério da
Salde, cfe. Projeto de Lei n® 44/2021. LDO n° 3.166/2020.

Mecanismo de
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I - COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

A agdo esta prevista no Plano Plurianual de que trata a Lei Municipal »°
2.942/2017, conforme os seguintes programas governamentais:

1- Orgéos: SEGUE EM ANEXO Projeto de Lei n® 44/2021
Programa: Atencéo Basica a Salide
Acgdo: Manutencdo da Atencdo Basica a Satide

S g ] e e e et g g

Il - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAL

A aclo estd prevista nas Diretrizes Orgamentérias para o exercicio de 2017,
conforme consta no anexo de metas ¢ prioridades:

1- Org&os: SEGUE EM ANEXO Projeto da Lei n® 44/2021
Programa: Atencgdo Basica a Saude
Agao: Manutencao da Atencao Basica a Saude

IV - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE ORCAMERN T4}

A despesa decorrente da sxecugfo da agdo estd previsia na Lai ds

Orgamento do exercicio financeiro em vigor, nas seguintes dotagdes, havendo saide
suficiente:

‘Dotagbes Orcamentdrias | Elementos de despesa | Fontes de | 8aido Atoai |
, » recursos
Segue em anexo Parecer Contdbil com al3.3.1.90.04.00.00.00 ASPS 50.000,00
descricdo de todas as dotacBes — Cfe.
Projeto de Lei n° 44/2021 3.3.1.90.04,15.00.00 ASPS
133.1.96.04.99.01.00 | ASPS

Llvniciple de Mo
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V - IMPACTO SOBRE AS METAS FISCAIS
(art. 17, § 2° da LRF)

Existe dotac8o orcamentaria adequada e suficiente para atender 23 despezas

P gt
Cend

corrente exercicio, conforme demonstrade no item [V, e as receitas e a despesas previstas
na Lei Orgamentaria Anual s&o compativeis com as metas de resultado primario e nominai
previstas no anexo de metas fiscais da Lei de Diretrizes Orgamentarias. Portanto, a
execucdo das agBes previstas n#o ird afetar as metas fiscais previstas.

Meta de resultado primario prevista no anexé de metas fiscais 3.334.099,77
Meta de resultado nominal prevista no anexo de metas fiscais 3.136.284,57
Impacto da acao sobre as despesas fiscais 11.300,00
Impacto dos mecanismos de compensagio 41.300,00
Resultado primario com o impacto das acdes 3.322.799.77
Resultado nominal com o impacto das agbes

3.124.984,57

E"-“=*‘-ni(':l'}'.>i0d Novi ffsd.
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VI - IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LiQuia

S T M s e S e

Receita Corrente Liquida acumulada nos Gltimos 12 meses R3
37.808.253,75

Gastos totais com pessoal acumulados nos tltimos 12 meses R$
15.142.045,56

Percentual de comprometimento atual de gastos com pessoal 40,37 %

Acréscimo nos gastos com o aumento proposto:
No exercicio financeiro em curso  |R$ 11.300,00
Nos 2 exercicios subsequentes R$ 0,00

Gastos totais projetados para o exercicio financeiro em curso|R3$
com 0 aumento proposto

. 15.153.345 56
Receita Corrente Liquida prevista para o exercicio financeiro am | B$
Curso 37.509.253,75
Percentual de gastos com pesseal a ser comprometido no 40,40%

exercicio financeiro em curso, com 0 aumento proposto.

Observagdes: Fica abaixo do percentual limite de 51,3%, podends haver a eXecusdo da
despesa de aumento real dos vencimentos.

Nova Bassano, 29 de Junho de 2021.

Jodo Olivo Pelle

Contador
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DECLARAGCAO DO ORDENADOR DA DESPESA = —
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VALDO DALLA COSTA, Brgfeile Municips! do
Nova Bassano, no uso de minhas atribuicdes legais € em cumprimento as geierminacgdes ds
inciso 1l do art. 16 da Lei Complementar 101/2000, na qualidade de Ordenador de
Despesas, e a vista da estimativa do impacio Orcamentario-Financeire, ofs. Projeto de Lei
n°® 44/2021, que a Secretaria da Saude solicita um (a) Agente Comunitario da Sadde,
através de Contratagdo Temporaria. Declaro existir recursos para a sxscugdo das agdes,

cujas despesas correrdo por conta das seguintes dotagdes orcamentarias:

Dotag¢des Orcamentirias Elemento(s) de despesa | Fonte (s) de
recurso (s)
Descrigio no parecer contabil do Contador Municipal — efe. | 3.3.1.90.04.00.00.00 ASPS
Projeto de Lei n°® 44/2021. 3.3.1.90.04.15.00.00 ASPS
3.3.1.90.04.99.01.00 ASPS

Declaro, que a execucdo das acgBes acima referidas n&o contrarism
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituicdo Federal, da Lei Orgénica Municipai e
demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Nova Bassano, 29 de Junfic gs 2521,

=

IVALDO DALLA COSTA |
Prefeito Municipal
ORDENADOR DE DESPESA




